
DETERMINA N 16 del 03/04/2025 
 

 

                 OGGETTO: Sottoscrizione e rinnovo di polizze assicurative per l’anno 

                                        2025                                 

Determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. 
B del D.lgs.31 marzo 2023, n.36  

 

 

IL DIRETTORE 
   
  Visto il D. Lgs n.165/2001 e s.m.; 

  Visti i vigenti Regolamenti di amministrazione e contabilità e delle procedure negoziali 
dell’Ente; 

  Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, avente ad oggetto il Nuovo Codice dei contratti 

pubblici e relativi ambiti di applicazione, ove abbiano aggiornato e/o sostituito le previsioni 

dei regolamenti e manuali dell’Ente e, in particolare, l’art. 50 comma 1 lettere a b del 

D.Lgs. medesimo avente quale oggetto la procedura di affidamento diretto di lavori, 

servizio o forniture; 

  Visto il vigente PIAO (Piano integrato Attività e Organizzazione) 2025-2027 di 

Federazione approvato dal Consiglio Generale di ACI in data 28 gennaio 2025 e 

comunicato agli Enti federati con nota prot. 424 del 12 febbraio 2025 che ha soppresso, 

in quanto assorbiti nelle apposite sezioni, alcuni adempimenti in precedenza posti a carico 

dei singoli AA.CC., tra cui il Piano della Performance e il Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.); 

Premesso che l’Ente deve garantire copertura assicurativa per i seguenti rischi: 

• Responsabilità civile verso terzi per la sede, le delegazioni e gli impianti; 

• Furto per la sede, le delegazioni e la sede istituzionale in Largo Vera Modigliani; 

• Incendio per la sede, le delegazioni, gli impianti e il parcheggio in Piazza 

Benamozegh; 

Considerato che  

• SARA Assicurazioni Spa è la Compagnia Ufficiale dell’ACI che ne possiede una 

quota di oltre 80%; 

• Gli Automobile Club federati sono vincolati da rapporti contrattuali negoziati dalla 

Federazione per tutto il territorio nazionale; 

• l’Agente SARA Assicurazioni  di Livorno  - agenzia di Livorno Scali Manzoni  ha 

sempre svolto con puntualità e correttezza i servizi assicurativi, fornendo consulenza 

ed assistenza con piena soddisfazione per l’Ente; 



Considerato che sono state esaminate le offerte pervenute sulla base dei criteri di 

convenienza economica e adeguatezza delle coperture; 

Considerato che si rende necessario assicurare la continuità delle coperture assicurative 

per tutelare l’Ente da eventuali danni o responsabilità; 

Verificato che la spesa rientra nei limiti del bilancio di previsione approvato per l’anno 2025; 

DETERMINA 

1. Di procedere alla sottoscrizione e rinnovo delle seguenti polizze assicurative: 

o Polizza n. 32706TX per la copertura della responsabilità civile per la sede 

dell’Automobile Club di Livorno, le delegazioni e gli impianti, con scadenza 

22/04/2026; 

o Polizza n. 110789842 per la copertura del rischio furto per la sede dell’AC 

Livorno e le sue delegazioni, con scadenza 20/05/2026; 

o Polizza n. 4134278KM per la copertura incendio per la sede dell’AC Livorno, 

le delegazioni e gli impianti, con scadenza 15/04/2026; 

o Polizza n. 410696356 per la copertura incendio relativa al parcheggio di 

Piazza Benamozegh, con scadenza 10/05/2026; 

o Polizza n. 1142380FH per la copertura furto per la sede istituzionale di Largo 

Vera Modigliani, con scadenza 22/03/2026; 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 11.955,00, con imputazione al capitolo di 

spesa CP 01020035  (Premi assicurativi) del budget dell’anno in corso; 

3. Di dare atto che la copertura assicurativa decorrerà dalla data di sottoscrizione delle 

polizze e avrà validità per un anno; 

4. Di stabilire che la liquidazione della spesa avverrà successivamente, previa 

presentazione della fattura elettronica e verifica del regolare svolgimento della 

prestazione, nonché della regolarità contributiva dell’affidatario; 

5. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per la registrazione 

contabile e alla Segreteria per i necessari adempimenti. 

 

 

                                                                                            F.to Il Direttore  

                                                                                           Dr. M. Minoletti 

 


